
Coordenadoria do Centro de Seleção
____________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 53, DE 27 DE MAIO DE 2022.
Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 1ª etapa (PSSPS-2022.1/UFGD)

O  COORDENADOR  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  (CCS)  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE

DOURADOS (UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho

de 2016, da Reitoria da UFGD, considerando o Processo Administrativo n.º 23005.013252/2022-78 e o

Edital de Abertura CCS n.º 05/2022 que rege o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto

UFGD (PSSPS-2022.1/UFGD), RESOLVE: 

1. DIVULGAR, na forma do Anexo I, o Resultado Preliminar da Prova Didática e da Prova de Títulos do

PSSPS-2022.1/UFGD – 1ª Etapa.

2 - ABRIR prazo para interposição de recurso, das 8 horas do dia 30 de maio de 2022 às 17 horas do dia

31  de  maio  de  2022,  em  formulário  próprio  disponível  na  Área  do  Candidato,  devidamente

fundamentado, seguindo os passos abaixo: 

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/; 

b) clicar em PSSPS-2022.1 - Processo Seletivo Simplificado Professor Substituto; e

c) ir em “Recurso” (menu), clicar no botão  “Novo Recurso”,  fundamentar e anexar documentos (caso

julgue necessário) e finalizar clicando em “Confirmar” na barra superior do canto direito da tela.

3  -  INFORMAR que  não  serão  aceitos  e/ou  avaliados  recursos  interpostos  fora  do  prazo  e/ou

desalinhados com as orientações constantes deste Edital de Divulgação.

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção

Resultado Preliminar PSSPS-2022.1/UFGD – Página 1 de 3

https://selecao.ufgd.edu.br/


Coordenadoria do Centro de Seleção
____________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 53, DE 27 DE MAIO DE 2022.
Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 1ª etapa (PSSPS-2022.1/UFGD)

ANEXO I - RESULTADO PRELIMINAR

FÍSICA GERAL - FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA DE TÍTULOS SCORE FINAL

2022159000062 FABRICIO DE SOUZA LUIZ AUSENTE

2022159000013 REGIANE GODOY DE LIMA 7,73 15,45 23,18

QUÍMICA GERAL - FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA DE TÍTULOS SCORE FINAL

2022159000015 ANDREI LUCCA BELLADONA 7,06 17,90 24,96

2022159000031 FERNANDA CHRISTINA BOTTEGA AUSENTE

2022159000056 HAROLDO MARQUES GONÇALVES 7,13 14,40 21,53

2022159000009 INGRIDHY OSTACIANA MAIA FREITAS DA SILVEIRA AUSENTE

2022159000011 LEANDRO HONÓRIO AUSENTE

PRÁTICA JURÍDICA - FADIR

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA DE TÍTULOS SCORE FINAL

2022159000060 ADEMOS ALVES DA SILVA JÚNIOR 9,17 12,20 21,37

2022159000054 DANIELA MENIN 8,67 13,35 22,02

2022159000071 GABRIEL VIEIRA TERENZI AUSENTE

2022159000008 JULIANA TOMIKO RIBEIRO AIZAWA AUSENTE

2022159000033 MARCELO IORIS KOCHE JUNIOR 7,34 3,45 10,79

RELAÇÕES INTERNACIONAIS / ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL - FADIR

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA DE TÍTULOS SCORE FINAL

2022159000070 CARLOS ROBERTO STAINE PRADO FILHO AUSENTE

2022159000028 DIOGO IVES DE QUADROS AUSENTE

2022159000022 GUSTAVO FORNARI DALL'AGNOL 7,50 15,00 22,50

2022159000048 JUNIOR IVAN BOURSCHEID 8,20 17,80 26,00

2022159000037 MARINA SCOTELARO DE CASTRO AUSENTE

2022159000041 RAFAEL BITTENCOURT RODRIGUES LOPES 8,00 23,40 31,40

EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR E SAÚDE - FAED

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA DE TÍTULOS SCORE FINAL

2022159000046 DOUGLAS LOPES DE ALMEIDA AUSENTE

ENGENHARIA DE ALIMENTOS - FAEN

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA DE TÍTULOS SCORE FINAL

2022159000043 IGOR SILVA DE SÁ 7,30 7,10 14,40

2022159000052 TAMIRES BARLATI VIEIRA DA SILVA 9,00 12,10 21,10

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES / LINGUÍSTICA APLICADA, LINGUAGENS - FAIND

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA DE TÍTULOS SCORE FINAL

2022159000064 MAYARA MAYRE SILVA DOS SANTOS 7,80 4,85 12,65

ZOOTECNIA E RECURSOS PESQUEIROS: AQUICULTURA - FCA

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA DE TÍTULOS SCORE FINAL

2022159000017 GUILHERME SILVEIRA TELLI 8,60 18,05 26,65

2022159000067 LUIZ FERNANDO DE SOUZA ALVES AUSENTE

GEOGRAFIA URBANA - FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA DE TÍTULOS SCORE FINAL

2022159000042 AILSON BARBOSA DE OLIVEIRA AUSENTE

2022159000051 ORLANDO JOSE BASTIDAS BETANCOURT 9,33 10,20 19,53

PSICOLOGIA FENOMENOLÓGICO-EXISTENCIAL - FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA DE TÍTULOS SCORE FINAL

2022159000055 FLAVIA SALOMONI MANSANO 5,40 - DESCLASSIFICADO

Resultado Preliminar PSSPS-2022.1/UFGD – Página 2 de 3



Coordenadoria do Centro de Seleção
____________________________________________________________________________________

SEMIOLOGIA MÉDICA - FCS

INSCRIÇÃO CANDIDATO PROVA DIDÁTICA PROVA DE TÍTULOS SCORE FINAL

2022159000044 NATALIA DAIANE GARONI MARTINS 8,60 2,70 11,30

Resultado Preliminar PSSPS-2022.1/UFGD – Página 3 de 3


